
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Mawrth 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15-09.30) 

 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30-14.15) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE 

 (Tudalennau 1 - 8)  

Dogfennau atodol: 

Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE: Adroddiad cryno’r pedwerydd 

cyfarfod 

 

2.2 Ymgysylltiad a deialog rhyngweinidogol 

 (Tudalennau 9 - 10)  

Dogfennau atodol: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Llythyr at y Gweinidog Gwladol dros yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 

Gwledig ynghylch ymgysylltiad a deialog rhyngweinidogol 

 

2.3 Banc Datblygu Cymru 

 (Tudalennau 11 - 13)  

Dogfennau atodol: 

2024 03 13 - Llythyr gan Andrew Ling mewn perthynas â Banc Datblygu 

Cymru [Saesneg yn unig] 

 

3 Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru: Panel 3 - Safbwynt byd-eang 

(09.30-10.15) (Tudalennau 14 - 24)  

Mike Wedderspoon, Cyfarwyddwr Ymgysylltu a Chyflenwi Strategol, Banc 

Buddsoddi Cenedlaethol yr Alban  

David Ritchie, Cyfarwyddwr Gweithredol Partneriaethau ac Ymgysylltu, Banc 

Buddsoddi Cenedlaethol yr Alban 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl  

(10.15-10.20) 

 

4 Ymchwiliad: Yr Economi Werdd - Panel 1 - Busnes ac ynni 

adnewyddadwy 

(10.20-11.20) (Tudalennau 25 - 82)  

Felix Milbank, Dirprwy Bennaeth Polisi, Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru  

Jessica Hooper, Cyfarwyddwr, RenewableUK Cymru 

Ben Burggraaf, Prif Swyddog Gweithredol, Diwydiant Sero Net Cymru 

Tom Hill, Rheolwr Rhaglen Ynni'r Môr, Ynni Morol Cymru 

 



 

 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tysiolaeth - FSB Wales [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth - RenewableUK Cymru [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth- Sero Net Diwydiant [Saesneg yn unig] 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl  

(11.20-11.30) 

 

5 Ymchwiliad: Yr Economi Werdd - Panel 2 - Modelau perchnogaeth 

amgen 

(11.30-12.15) (Tudalennau 83 - 96)  

Sarah Evans, Cyfarwyddwr Twf Busnes ac Ymgynghoriaeth, Cwmpas 

Benedict Ferguson, Cyfarwyddwr Cydweithredol, Ynni Cymundedol Cymru 

 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Cwmpas [Saesneg yn unig] 

Papur tysiolaeth - Ynni Cymunedol Cymru [Saesneg un ynig] 

 

Egwyl  

(12.15-12.25) 

 

6 Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru: Panel 4 - Persbectif byd-eang 

(12.25-12.55)   

Karen Kastner, Is-lywydd, Strategaeth, Blaenoriaethu a Chysylltiadau â 

Rhanddeiliaid, Banc Datblygu Busnes Canada 

 

 



 

 

Egwyl  

(12.55-13.15) 

 

7 Ymchwiliad: Yr Economi Werdd - Panel 3 - Arbenigwyr annibynnol 

(13.15-14.15) (Tudalennau 97 - 118)  

Derek Walker, Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru 

Dr Alison Parken, Prifysgol Caerdydd 

Dr Jack Price, Canolfan Polisi Cyhoeddus Cymru 

Ned Hammond, Pennaeth Ynni a’r Amgylchedd, Onward UK 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Papur tystiolaeth - Canolfan Polisi Choeddus Cymru [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth - Onward [Saesneg yn unig] 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.15)   

 

Preifat  

(14.15-14.25) 

 

9 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(14.15-14.25)   

 



 

 

senedd.cymru 

Mae’r Cynulliad Partneriaeth Seneddol yn gorff ffurfiol a 
sefydlwyd dan y Cytundeb Masnach a Chydweithredu rhwng y DU 
a’r UE. Mae ganddo rôl bwysig o ran goruchwylio gweithrediad y 
Cytundeb Masnach a Chydweithredu a phob cytundeb rhwng y 
DU a’r UE yn y dyfodol.  

Cynhaliwyd pedwerydd cyfarfod y Cynulliad Partneriaeth Seneddol yn Llundain ar 4-5 Rhagfyr 
2023. Mae'r adroddiad hwn yn rhoi crynodeb o faterion pwysig i Gymru a drafodwyd yn y cyfarfod. 
Mae'r adroddiad hwn hefyd yn myfyrio ar ddatblygiad ac esblygiad parhaus y corff a rôl a gwaith y 
Senedd ynddo. 

Cymerodd Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 
Cyfansoddiad a Samuel Kurtz AS, aelod o Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ran 
yn y trydydd cyfarfod a chytunwyd ar yr adroddiad yn rhinwedd hynny.  

Os oes gennych ddiddordeb yng ngwaith y Senedd ar y Cynulliad Partneriaeth Seneddol neu os 
hoffech ymgysylltu â'r Senedd cyn ei gyfarfodydd yn y dyfodol, anfonwch neges i 
Nia.Moss@senedd.cymru  

Senedd Cymru  
Senedd Cymru 

Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU 
a’r UE: Adroddiad cryno’r pedwerydd 
cyfarfod 
Chwefror 2024 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Nia.Moss@senedd.cymru


CPE DU-EU Adroddiad Cryno Rhagfyr 2023 

2 

Cynnwys 

1. Materion sy'n bwysig i'r Senedd a Chymru ................................................... 3 

‘Ailadeiladu ymddiriedaeth’: cyfnod mwy cadarnhaol yn y berthynas ................................... 3 

Symudedd yn creu cyfleoedd gwerthfawr ............................................................................... 4 

Cynnydd ar hawliau dinasyddion i’w groesawu ond mae mwy i'w wneud ............................. 5 

Ystafell ar gyfer cydweithrediad adeiladol ar bysgodfeydd ..................................................... 5 

Methiant i gydweithredu ar fasnachu allyriadau, ynni a hinsawdd yn creu risgiau ................ 5 

Mae diogelu data a thwf digidol yn feysydd allweddol o ddiddordeb cyffredin ..................... 6 

2. Ymgysylltiad y Senedd â gwaith y Cynulliad Partneriaeth Seneddol .............. 6 

Ymgysylltu â rhanddeiliaid ....................................................................................................... 7 

Ymgysylltu â dirprwyaethau'r DU a'r UE a phwyllgorau eraill y Senedd ................................. 8 

 

  

Tudalen y pecyn 2



CPE DU-EU Adroddiad Cryno Rhagfyr 2023 
 

3 

1
[...]
, ‘Green Jobs, Red Wall’, 16 December 2022 
4 The British Property Federation, ‘BPF calls for a better resourced planning system to ensure the success of new biodiversity net gain 
regulations’, 7 February 2024 
5 Onward, ‘Greening the Giants’, 26 March 2021 
6 Onward, ‘Green Jobs, Red Wall’, 16 December 2022 
7 Ibid 
8 Installer Online, ‘Only 18% of installers install heat pumps and 44% don’t know where to go for training’, 17 March 2023 
9 Auto Repair Focus, ‘EV qualified technicians – numbers grow but skills gap predicted by 2029’, 16 January 2023 
10 Onward, ‘Greener Pastures’, 16 December 2023 
11 Onward, ‘Green Jobs, Red Wall’, 16 December 2022 
12 Onward, ‘Greener Pastures’, 16 December 2023 
13 The Farmers’ Union of Wales, ‘Cuts to rural affairs budget major blow to industry, FUW says’, 19 December 2023 
14 Welsh Government, ‘Wales Budget 2024–2025’, December 2023 
15 Rayment Consulting Services, ‘An assessment of the financial resources needed for environmental land 
management in the UK’, 6 June 2023 
16 Welsh Government, ‘Potential economic effects of the Sustainable Farming Scheme’, December 2023 
17 UK Infrastructure Bank, ‘Strategic Plan’, June 2022 

Tudalen y pecyn 118


	Agenda
	2.1 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE
	1. Materion sy'n bwysig i'r Senedd a Chymru
	‘Ailadeiladu ymddiriedaeth’: cyfnod mwy cadarnhaol yn y berthynas
	Symudedd yn creu cyfleoedd gwerthfawr
	Cynnydd ar hawliau dinasyddion i’w groesawu ond mae mwy i'w wneud
	Ystafell ar gyfer cydweithrediad adeiladol ar bysgodfeydd
	Methiant i gydweithredu ar fasnachu allyriadau, ynni a hinsawdd yn creu risgiau
	Mae diogelu data a thwf digidol yn feysydd allweddol o ddiddordeb cyffredin

	2. Ymgysylltiad y Senedd â gwaith y Cynulliad Partneriaeth Seneddol
	Ymgysylltu â rhanddeiliaid
	Ymgysylltu â dirprwyaethau'r DU a'r UE a phwyllgorau eraill y Senedd


	2.2 Ymgysylltiad a deialog rhyngweinidogol
	2.3 Banc Datblygu Cymru
	3 Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru: Panel 3 - Safbwynt byd-eang
	4 Ymchwiliad: Yr Economi Werdd - Panel 1 - Busnes ac ynni adnewyddadwy
	Papur tystiolaeth - RenewableUK Cymru [Saesneg yn unig]
	Papur tystiolaeth- Sero Net Diwydiant [Saesneg yn unig]
	Briff Ymchwil

	5 Ymchwiliad: Yr Economi Werdd - Panel 2 - Modelau perchnogaeth amgen
	Papur tysiolaeth - Ynni Cymunedol Cymru [Saesneg un ynig]

	7 Ymchwiliad: Yr Economi Werdd - Panel 3 - Arbenigwyr annibynnol
	Papur tystiolaeth - Canolfan Polisi Choeddus Cymru [Saesneg yn unig]
	Papur tystiolaeth - Onward [Saesneg yn unig]






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Mawrth 2024 

Amser: 09.34 - 14.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13731 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Vikki Howells AS 

Hefin David AS 

Tystion: 

Felix Milbank, Federation of Small Businesses (FSB) 

Ben Burggraaf, Diwydiant Sero Net Cymru 

Benedict Ferguson, Community Energy in Pembrokeshire 

Sarah Evans, CWMPASS - Canolfan Cydweithredol Cymru 

Dr Jack Price, Canolfan Polisi Cyhoeddus Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Rob Donovan, Clerc 

Lara Date, Ail Glerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

http://senedd.tv/


 

 

Lucy Morgan, Ymchwilydd 

Ben Stokes, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams AS. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

2.1 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a'r UE  

2.2 Ymgysylltiad a deialog ryngweinidogol  

2.3 Banc Datblygu Cymru  

3 Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru: Panel 3 - Safbwynt byd-eang  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar Fanc Datblygu Cymru. 

4 Ymchwiliad: Yr Economi Werdd - Panel 1 - Busnes ac ynni 

adnewyddadwy  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar yr economi werdd. 

5 Ymchwiliad: Yr Economi Werdd - Panel 2 - Modelau perchnogaeth 

amgen  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar yr economi werdd. 

6 Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru: Panel 4 - Persbectif byd-eang  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar Fanc Datblygu Cymru. 



 

 

7 Ymchwiliad: Yr Economi Werdd - Panel 3 - Arbenigwyr annibynnol  

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar yr economi werdd. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

8.1 Y Cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

9 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


